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ВВЕДЕНИЕ

Тема данного исследования — понятие «тело» в философии Шопенгауэра. Естественно, перед тем как начать исследование, обязательно нужно обратить наше внимание, на некоторые аспекты истории понятия «тела» в западной философии, а также на сам замысел философии Шопенгауэра. Это поможет понять как сильные, так и слабые стороны шопенгауэровской философской трактовки понятия тела. Понятие тела очень важно в философии Шопенгауэра и для современных философских дебатов оно крайне актуально: цель этой работы заключается во внесении оригинального вклада в эту научную область. Важность вклада этой работы определяется еще и тем, что философия Шопенгауэра в сегодняшние дни изучается только историко-философскими подходами: философский потенциал шопенгауэровских теорий не воспринимается всерьёз.
В нашей работе мы намерены показать, что понятие тела в философии Шопенгауэра связано с самыми главными понятиями его системы. Это значит, будут затронуты самые важные теории немецкого философа. Именно поэтому эту работу можно будет счесть «общим введением» в шопенгауэровскую философию. Тема тела имеет очень важную роль в шопенгауэровском востоковедении, в этом и заключается своя специфика.
Действительно, Шопенгауэр является одним из первых западных мыслителей, который открылся, со своей философией и мышлением, Востоку. Он первым изучает с философской точки зрения индуизм и буддизм, он первым подчеркивает их философскую ценность. Принимая в расчет, что во времена Шопенгауэра восточные науки только появились, можно понять, насколько он осмелился серьёзно заниматься восточной философией. Шопенгауэр не чужд влиянию романтизма поскольку, вместе с Шлегелем, считает, что первоначально культура всего человечества возникает в Индии: начало «человечества» определено немецким философом на Востоке. Это был совсем новый подход, руководствующийся критикой любой формы европоцентризма[footnoteRef:1]. В Европе всегда считалось, что цивилизация (в политике, культуре, литературе, философии, технике и т. д.) начинается с древних греков или римлян: распространение западной культуры совпадает с цивилизационным процессом. Шопенгауэр обращает внимание на некоторые сходства между своими теориями и восточной философией. Например, на уровне представлений, немецкий философ подбирает очень важное индуистское понятие «Майя» и его идентифицирует со своей понятием представления («Vorstellung»), а что касается уровня Воли («Wille») он обращается к китайскому буддистскому понятию «Tian» и индуистскому понятию Брахмана. [1: Если с одной стороны в истории западной философии впервые Гердер критикует евроцентризм, с другой стоит заметить, что шопенгауэровские критики приобрели более большое эхо, поскольку в 19-м веке интерес к Востоку был более актуален.]

Тема тела в философии Шопенгауэра недостаточно хорошо исследована. Из советского академического наследия можно вспомнить труды о Шопенгауэре И. С. Андреева и А. В. Гулыги, а из современной русской академической среды А. С. Саттара.
Цель и задачи этой работы будет достигнута не только через реконструкцию шопенгауэровских философских позиций, касающихся понятия тела, но и через подчеркивание их философского значения. Другими словами, чтобы достичь цели нашего исследования, будут применены два разных подхода: историко-философским и чисто философским. В первом случае мы критически обратим внимание на аргументы, приведенные самим Шопенгауэром во всех его работах к поддержке ко всем самым главным философским тезисам, касающимся понятия тела, а во втором на чисто философскую ценность этих тезисов, то есть на универсальную применимость этих теорий. Читатель будет оценивать результат нашей попытки.
Данное исследование направлено, прежде всего, на два шопенгауэровских понятий «тела»: тело как «Körper» (чтобы понять оттенок немецкого термина, можно перевести на русский язык как «тело как вещь»), то есть тело как «представление» познающего субъекта и тело как «Leib» (в отличие от «Körper», немецкий термин «Leib» осознает «живое тело»), то есть тело как «Воля» живого субъекта. В первом случае Шопенгауэр демонстрирует, что существование мира дано только благодаря репрезентативному единству между трансцедентальным субъектом и объектом.
Это значит, что тело как «Körper» может существовать только благодаря этой репрезентативной единице субъекта и объекта. На этом первичном уровне тело как «объект» не создан ничем (тем более субъектом), он просто дан, он просто существует. Естественно, когда потом субъект начинает познавать в активном и пассивном смысле свое собственное тело, он оказывает на него разную причинную деятельность (или, наоборот, субъект испытывает на себе какую-то причинную деятельность). А что касается тела как Воли, Шопенгауэр начинает свои размышления с того, что «наше собственное тело» постоянно испытывает на себе какое-то желание, побуждение, охоту, жажду, стремление и т. д. Никогда не бывает никакого вида стабильного спокойствия или настоящего удовлетворения. Другими словами, можно сказать, что человек является рабом Воли и все то, что характеризует Волю, без всяких изменений применяется и к телу: в этом заключается значение идентификации Воли и тела. Тело — это не только место или способ манифестации Воли, оно и есть самая Воля.
Выводы данной диссертации, которые являются новым вкладом в эту область историко-философских и философских исследований, следующие: во-первых, анализ отношений между двумя философскими уровнями концепции тела приведет к критике шопенгауэровского применения понятия «аналогии», поскольку шопенгауэровский тезис об идентификации Воли и тела противоречит с самому понятию «аналогии»; во-вторых, главное теоретическое заключение данной работы- понятие тела является главным фундаментом шопенгауэровской связки этики и метафизики; в-третьих, в рассмотрении тезиса идентификации Воли и тела с точки зрения тела будут сравнены понятия музыки, тела и Идеи- они все первоначально полностью объективируют Волю.
Работа представляет собой логически выстроенное исследование, состоящее из введения, пяти глав, заключения и списка используемой литературы
· [bookmark: _Hlk72000648]Первая глава: «Понятие тела в философии Шопенгауэра: тело как «Körper», то есть тело как «представление» и предмет среди других предметов. В этой главе мы будем определять понятие тела как «Körper», то есть понятия «тела как вещи». Для достижения этой цели, будет необходимо представить трансцедентальную философию Шопенгауэра, а также объяснить, чем она отличается от кантовской версии. Трактовка понятия тела как «Körper» нас приведет к рассмотрению применения философского понятия «аналогии» на уровне представлений.
· [bookmark: _Hlk72000822]Вторая глава: «Понятие тела в философии Шопенгауэра: тело как «Leib», то есть тело как «Воля». В этой главе мы будем определять понятие тела как «Leib», то есть понятия «живого тела». Для достижения этой цели, будет необходимо представить метафизику Шопенгауэра, а также объяснить, как она связана с его трансцедентальной философией. Трактовка понятия тела как «Leib» нас приведет к рассмотрению: 1) понятия Воли; 2) пропедевтического представления тезиса об идентификации Воли и тело (как «Leib»); 3) применения философского понятия «аналогии» на уровне «ноумена», то есть на уровне «Воли».
· [bookmark: _Hlk71996317]Третья глава: «Понятие тела в философии Шопенгауэра: тело как «Körper» и тело как «Leib»». Критика шопенгауэровского применения философского понятия «аналогии» и рассмотрение тезиса идентификации тела и Воли сточки зрения тела: сравнение тела, Идеи и музыки. В этой главе все критические моменты, связанные с применением Шопенгауэром философского понятия «аналогии» в определении тела как «Körper» и как «Leib», приводят нас к новому рассмотрению: во-первых, тезиса об идентификации тела и Воли; во-вторых, понятий тела, Идеи и музыки.
· Четвертая глава: «Тело как необходимая связка морали и метафизики у Шопенгауэра». В этой главе рассматривается очень важная шопенгауэровская теория взаимосвязи морали и метафизики. В отличие от самых важных и знаменитых позиций современных философских дебатов, для Шопенгауэра мораль и метафизика или, другими словами, действия и знания человека, глубоко взаимосвязаны. В этой главе мы будем анализировать роль, которую играет понятие тела в этой особенной взаимосвязи.
· Пятая глава: «Шопенгауэровское востоковедение: проблема тела». В этой главе мы будем: 1) рассматривать шопенгауэровское востоковедение с историко-философской точки зрения; 2) критиковать слабые стороны шопенгауэровской трактовки; 3) подчеркивать отношения между шопенгауэровским востоковедением и темой тела.
· Список использованной литературы, 37 источников.
В данном случае эта тема может быть использована как дополнительный материал для изучения философских трудов Шопенгауэра.
Кроме этого, поданной теме были написаны статьи «Ориентализм Шопенгауэра: новое открытие тела» (№ 1 (17) 2020), «Философия культуры Шопенгауэра: восточный подход к культуре» (№ 2(18) 2020) и «Индуизм: к сравнению подходов А. Шопенгауэра и Р. Генона» (№ 4 (20) 2020). А что касается в общем шопенгауэроведения, в сентябре 2021-го года будет опубликована еще одна очень важна для русскоязычного сообщества исследователей статья об итальянской

[…]

им, как описано в четвертой книге «Мира как Воля и представление», то есть через разные уровни аскезы можно достигать состояния «Noluntas»; ограничение заключается в том, что другие метафизические, этические, эсхатологические не доступны, потому что их не существует, не может быть. [81: Известно, что во второй книге «Мир как воля и представление» Шопенгауэр начинает с трактовки тела как “Körper”, то есть как объект объективного и объектирующего знания. Это не противоречит тому, что мы утверждали. В процессе философского исследования удобнее начинить с того, что ближе нам и нашему повседневному опыту, то есть с «Körper» и мира представлений, а только потом, познав этот первый уровень реальности, можно раскрыть самое настоящее ядро всего сущего, то есть Волю, через «Leib».] [82: К этому поводу можно вспомнить четвертую главу этой работы: суицид, аскетизм и далее можно понять как действие самого человека над своим телом через свое тело. Насилие, например, можно определить, как насилие через свое тело над чужим телом.
]

Очень часто шопенгауэровские размышления об индуистских теориях воспринимаются в серьёз только с историко-философской точки зрения. Сама философская ценность этих размышлений никогда не являются предметом отдельного и подробного изучения. Шопенгауэр разрабатывает очень важное уравнение индуских и китайско-буддистских теорий и своей доктрины Воли -Wille=Tian=Брахман. Учитывая тезис идентификации Воли и тела, это уравнение вызывает необходимость отдельного междисциплинарного изучения. Этим замечанием мы хотим новые перспективы для будущих не только философских, а также востоковедческих исследования.

Заключение

Итак, в данной работе было проведено критическое исследование шопенгауэровского философского понятия тела.
В ходе исследования мы пришли к следующим выводам:
[bookmark: _Hlk72150419][bookmark: _Hlk72151227]В I главе мы применили историко-философский и аналитический подход к шопенгауэровской трактовке тела как «Körper». 1) Шопенгауэр начинает свой анализ тела как «Körper» с внешней реальность, то есть мира как представлений. 2) К открытию и изучению тела как «Körper» Шопенгауэр применяет философское понятие «аналогии». 3) Любые знания о своем теле как «Körper» и о окружающей среде через свое собственное «Körper» являются внутренними знаниями. Это значит, что на уровне представлений Шопенгауэр применяет картезианский познавательный метод. 4) Шопенгауэр, прежде чем как применить «аналогию», ее никак не определяет, описывает и трактует.
[bookmark: _Hlk72158731]Во II главе мы применили историко-философский и аналитический подход к шопенгауэровской трактовке тела как «Leib». 1) «Leib» нас вводит в эссенциальной область Воли. Это значит, что мы, то есть наше собственное «Leib», являемся частью единства метафизической этой метафизической субстанции. Этому следует, что любые знания о нашем собственном «Leib» или о Воли не являются внутренними. С открытием этого метафизического уровня разница между внутренней и внешней полностью исчезает. Она возможна только на уровне представлений. 2) Тоже в этом случае Шопенгауэр никак не определяет понятие аналогии.
В III главе мы рассмотрели полноценное понятие тела, то есть тело как «Körper» «Leib»,: 1) Шопенгауэр приходит к открытию тела как «Leib», начиная с эмпирических замечаний последствий Воли в своем собственном теле и, для доказательства этого философского переход к другому метафизическому уровню, применив «аналогию» к телу как «Körper». Другими словами, Шопенгауэр приходит к «Leib», начиная от «Körper». 2) Рассмотрение тезиса идентификации тела и Воли с точки тела (как «Leib») нас привело к сравнению тела, Идеи и музыки. Результат этого анализа заключается в том, что Идеи, музыка и тело как «Leib», с онтологически-метафизической точки-зрения, полностью совпадают, поскольку они являются первичной объективизацией Воли. 3) Тезис идентификации тела и Воли нам дает еще один повод для критики шопенгауэровского применения философского понятия «аналогии». Идентификация и аналогия, естественно, выражают разные онтологические понятия. Шопенгауэр приходит к истине идентификации Воли и тела, применив понятие аналогии. Проблема в том, что применение аналогии не может привести к этому заключению: под понятием «аналогии» подразумевается какое-то подобие между предметами, а не тождественность.
В IV главе мы обратили внимание на другую очень важную шопенгауэровскую доктрину, то есть на теорию взаимосвязи этики и метафизики. 1) Теоретическое философское основание этой доктрины не может не быть телом (как «Leib»). 2) Шопенгауэровский вклад в сегодняшние философские дебаты об отношении между знаниями и моралью очень оригинальный и, поэтому, актуальный. Шопенгауэровскую позицию можно выразить следующим образом: знания и действия или, другими словами, метафизическая истина и мораль глубоко взаимосвязаны, их нельзя отделять. 3) Переформулирование моральных шопенгауэровских доктрин через понятие тела: самоубийство, аскетизм и насилие.
В V главе мы рассмотрели шопенгауэровское востоковедение. 1) В отличие от того, что очень часто происходит, неправильно отделять шопенгауэровское востоковедение от его философской системы. 2) Критический анализ шопенгауэровского востоковедения: недостатки шопенгауэровского подхода. 3) Шопенгауэровское востоковедение и тема тела: очень часто философские сравнение между шопенгауэровскими и индуистскими теориями с историко-философской и чисто философской точек зрения не воспринимаются в серьез. Рассмотрение этих сравнений и открытие новых перспектив для будущих исследований.
По итогу мы попытались проделать систематическое исследование по философскому определению тела во философии Шопенгауэра.
Полученные результаты позволяют наметить следующие перспективные направления развития проблематике:
1) Рассмотрение шопенгауэровской философии как системы.

2) Подчеркивание важности понятия тела, на котором вся шопенгауэровская философская система основывается.

3) Шопенгауэровское востоковедение как часть его философской системы. Рассмотрение на эти учения с точки зрения тела: открытие новых перспектив.

Обозначенные направления дальнейшей работы могут послужить ориентиром для будущих исследований.
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