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Чеппаруло Саши

по теме

«Открытие тела как философской проблемы в этике и метафизике Шопенгауэра»
Тема работы, написанной магистрантом, обучающимся по направлению подготовки «Философский дискурс современности: Германия и Франция», безусловно, интересна и актуальна. Автор намерен показать в своей диссертации, «что понятие тела в философии Шопенгауэра связано с самыми главными понятиями его системы (с. 3). Автор различает два шопенгауэровских понятий «тела»: тело как «Körper» и тело как «Leib», и ставит себе целью проанализировать «отношения между двумя философскими уровнями концепции тела» (с. 5). Следствием этого анализа оказывается развернутая критика шопенгауэровского применения понятия «аналогии». Помимо вышесказанного, важный теоретический вклад данной работы автор видит в указании на то, что понятие тела является «главным фундаментом шопенгауэровской связки этики и метафизики» (с. 6).
Специфику своей работы автор усматривает в том, что тема тела играет очень важную роль в шопенгауэровском востоковедении. Действительно, Шопенгауэр сам обращает внимание на некоторые, весьма существенные сходства между своими теориями и восточной философией. Так сложилось, что этой теме довольно мало уделяется внимания в исследовательской литературе, поэтому одним из главных достижений проделанного исследования является попытка восполнить этот пробел.
Структура работы соответствует стратегической цели исследования и включает введение, пять глав, разделенных на параграфы, заключение и обширный список использованной литературы с источниками в том числе на иностранных языках. Автор проявляет достаточную степень осведомленности в проблеме и демонстрирует гибкость приемов толкования.
Задачи, поставленные во введении, требуют от исследования очень серьезной теоретической подготовки и задают широкий горизонт. Во введении и заключении вполне внятно и развернуто излагаются актуальность исследования, задачи и цели работы, а так же результаты проведенного исследования.

Не будем вдаваться в пересказ работы, поскольку подробное описание каждой главы давно во введение к диссертации, отметим лишь наиболее важные с точки зрения как теоретической, так и практической значимости, итоги проделанного исследования, которые могли бы послужить ориентиром для будущих исследований.

Во-первых, диссертантом был применен историко-философский и аналитический подход к шопенгауэровской трактовке тела как «Leib» и тела как «Körper» и были получены важные выводы, касающиеся взаимосвязи этики и метафизики у Шопенгауэра. Автор работы последовательно демонстрирует и обосновывает тезис Шопенгауэра: «воля — это априорное познание тела, а тело — апостериорное познание воли».
Во-вторых, подробно реконструировав тезис идентификации тела и Воли и соответствующий анализ взаимозаменяемости и единства Воли-тела и Körper-Leib, диссертант критически подходит к шопенгауэровскому философскому методу «analogon», заключая, что идентификация и аналогия выражают «разные онтологические понятия» (с. 81). Шопенгауэр приходит к истине идентификации Воли и тела, применив понятие аналогии, однако, и именно это демонстрирует диссертант, применение аналогии не может привести к этому заключению.
В-третьих, прояснив взаимосвязь этики и метафизики у Шопенгауэра, диссертант приходит к весьма любопытной переформулировке понятий «самоубийство», «аскетизм» и «насилие» через понятие тела.
Наконец, в-четвертых, хотя и бегло, но все же демонтируется тезис о том, что «неправильно отделять шопенгауэровское востоковедение от его философской системы» (с. 80). Диссертант при этом дает критическую оценку шопенгауэровского востоковедения, выявляя его недостатки. Но, с другой стороны, сравнение шопенгауэровского и индуистского подходов к проблеме тела открывает новые перспективы исследования.
Отметим еще раз, что содержание работы в целом соответствует заявленной теме, работа ясно и отчетливо структурирована, цели и задачи четко поставлены и последовательно решаются в работе. Диссретант обнаружил хорошие исследовательские способности, проявившиеся, прежде всего, в переформулировке традиционных проблем. На этом основании им получены важные для современной теоретической философии результаты.

Из недостатков работы хотелось бы обратить внимание на некоторые стилистические погрешности в русском языке, но принимая в расчет то обстоятельство, что русский язык является для магистранта иностранным, этот недостаток рискует обратиться в достоинство: работа написана целиком и полностью самостоятельно, в ней не видно следов редакторской правки, и с этой точки зрения настолько свободное владение русским языком Чеппаруло Саши оказывается, скорее, еще одним достоинством магистранта.
Так же попутно отметим поспешность некоторых выводов и недостаточность аргументации в отдельных моментах работы. Но указанные недостатки не снижают благоприятного впечатления от работы, которая носит исключительно авторский характер. Работа проделана действительно весьма важная, и проделана она на хорошем теоретическом уровне. Язык работы, несмотря на некоторые шероховатости, ясен и располагает к чтению.
Хотелось обратить внимание так же и на то, что автор обнародовал результаты своих исследований, подготовив четыре статьи по теме своей диссертации, три из которых уже опубликованы в рецензируемых журналах.
Работа Чеппаруло Саши безусловно заслуживает отличной оценки.
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